
REG. INT. N. O5-243-2023  ORDINANZA N. 263 DEL 12/07/2023 
OGGETTO: TEMPORANEI PROVVEDIMENTI VIARI CONNESSI AL  P.N.R.R. MISSIONE 2 – COMPONENTE 4 – INVESTIMENTO 2.2. :  
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA PIATTAFORMA STRADALE DI PIAZZA ROMA AI FINI DELLA SICUREZZA DEL TRANSITO 
- 1° LOTTO

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE EDILIZIA, AMBIENTE E SICUREZZA TERRITORIALE 
CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 
 

 
ORDINANZA N. 263 del 12/07/2023     

 
OGGETTO: TEMPORANEI PROVVEDIMENTI VIARI CONNESSI AL  P.N.R.R. MISSIONE 2 – 
COMPONENTE 4 – INVESTIMENTO 2.2. :  LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA 
PIATTAFORMA STRADALE DI PIAZZA ROMA AI FINI DELLA SICUREZZA DEL TRANSITO - 
1° LOTTO 

 
IL COMANDANTE 

 
PREMESSO che in piazza Roma, a partire dal giorno 17 luglio 2023, verrà installato un cantiere stradale 
finalizzato all’esecuzione di  “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA PIATTAFORMA STRADALE 
DI PIAZZA ROMA AI FINI DELLA SICUREZZA DEL TRANSITO” 1° lotto; 
PRESO ATTO della nota dell’11 luglio 2023, agli atti del Corpo, a mezzo della quale il Settore Sviluppo del 
Territorio, Valorizzazione Patrimoniale e Opere Pubbliche – Servizio Infrastrutture a Rete, ha richiesto 
l’emissione di ordinanza per le necessarie modifiche viarie da adottare, al fine di consentire la regolare 
esecuzione delle opere in premessa; 
PRESO ATTO, altresì, delle risultanze del sopralluogo congiunto dell’11 luglio 2023, effettuato con 
personale tecnico della ditta appaltatrice, personale del Servizio Infrastrutture a Rete, personale del Servizio 
Trasporti e Mobility Management e Ufficio Traffico; 
DATO ATTO che il cantiere verrà realizzato in più fasi, durante le quali si renderà necessario modificare la 
viabilità in funzione dello stato d’avanzamento dei lavori, il cui termine è previsto entro il 1° maggio 2024; 
CONSIDERATO che il rifacimento della pavimentazione stradale di piazza Roma, non è compatibile a 
contemperare il mantenimento della sosta veicolare nell’intera piazza e nella zona limitrofa, né della 
circolazione nei tratti interessati dalle singole fasi di cantiere, con conseguente deviazioni di itinerario e 
inversione dei sensi di marcia in alcuni tratti di strada; 
RILEVATO che, per quanto sopra indicato, si rende necessario il temporaneo spostamento delle fermate del 
servizio di trasporto pubblico locale urbano e di altri servizi di trasporto pubblico su gomma, nonché la 
rimozione della ciclostazione “bike sharing”; 
RITENUTO, pertanto, necessario allo scopo di contemperare la tutela della sicurezza stradale con la regolarità 
di svolgimento dei lavori previsti, adottare temporanei provvedimenti in materia di viabilità, per tutta la durata 
del cantiere stradale; 
VISTI gli artt. 5, 7, 39, 40, 41 del D. L.vo 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i.; 
VISTI: 

• il provvedimento di conferimento di incarico del 31 dicembre 2021; 
• il Decreto del Sindaco di Vercelli n. 38 del 30 settembre 2019; 

 



REG. INT. N. O5-243-2023  ORDINANZA N. 263 DEL 12/07/2023 
OGGETTO: TEMPORANEI PROVVEDIMENTI VIARI CONNESSI AL  P.N.R.R. MISSIONE 2 – COMPONENTE 4 – INVESTIMENTO 2.2. :  
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA PIATTAFORMA STRADALE DI PIAZZA ROMA AI FINI DELLA SICUREZZA DEL TRANSITO 
- 1° LOTTO

 
ORDINA 

 
dal giorno 17 luglio 2023 al giorno 1 maggio 2024, e comunque sino a cessate esigenze sono adottate le 
seguenti temporanee modifiche viarie: 
 
1.  divieti di sosta 0/24 con rimozione forzata di tutti i veicoli in: 

 piazza Roma, tutta (compreso la carreggiata adiacente l’Università e la carreggiata antistante i giardini 
di largo Marinone); 

 corso Gastaldi, tratto da piazza Roma a ingresso autostazione; 
 
2.  divieti di circolazione e deviazioni di itinerario in funzione dello stato d’avanzamento dei lavori: 

 durante le varie fasi dei lavori  la circolazione è regolata in conformità alle tavole grafiche (FASE 1, 
FASE 2,  FASE 3, FASE 4, FASE 5) allegate alla presente ordinanza e costituenti parte integrante e 
sostanziale della medesima; 

 
3.  inversione del senso unico di marcia in funzione dello stato d'avanzamento dei lavori: 

 durante la FASE 2 dei lavori è invertito il senso di marcia in: tratto di congiunzione tra le carreggiate 
di corso Garibaldi contiguo a piazza Roma, carreggiata adiacente l’Università e carreggiata antistante 
i giardini di largo Marinone; 

 
4.  istituzione di obbligo di fermarsi e dare la precedenza (STOP): 

 durante la FASE 2 dei lavori  i veicoli in transito in corso Garibaldi con direzione piazza Roma, giunti 
in all’intersezione con il tratto di congiunzione tra le due carreggiate di corso Garibaldi contiguo a 
piazza Roma, hanno l’obbligo di fermarsi e dare la precedenza (STOP); 

 
5.  circolazione veicolare a senso unico alternato regolato a mezzo di impianto semaforico mobile: 

 durante le FASI 3 e 4 dei lavori  la circolazione veicolare all’imbocco di corso De Gasperi (da e per 
piazza Roma)  è istituita a senso unico alternato regolato a mezzo di impianto semaforico mobile;  il 
funzionamento dell’impianto semaforico  è stabilito con orario 0-24, così come previsto dall’art. 169 
c. 2 del D.P.R. n. 495/1992; 

 
6. istituzione di temporanee fermate del servizio di trasporto pubblico locale urbano e del servizio ferroviario 

di linea su gomma, in sostituzione di quelle rientranti nell’area di cantiere in : 
 piazza Roma, tratto adiacente parco Kennedy e  tratto dal civico 17 a corso Gastaldi; 

 
 

FA OBBLIGO 
 

Alla ditta esecutrice dei lavori di: 
 di installare e mantenere in efficienza la segnaletica stradale (obblighi, divieti, prescrizioni e preavvisi) 

e quella di cantiere, inerente il presente provvedimento, predisponendola in maniera conforme alle 
prescrizioni del D.P.R. 495/1992: Regolamento di Esecuzione del C.d.S.; 

 installare la segnaletica stradale di divieto di sosta  con rimozione forzata almeno 48 ore prima 
dell’inizio dell’installazione del cantiere stradale; 

 di oscurare la segnaletica stradale fissa in contrasto con le disposizioni temporanee imposte, in 
funzione dello svolgimento dei lavori, con il presente provvedimento; 

 di predisporre ed installare un adeguato numero di cartelli di pre-segnalazione lungo le strade 
confluenti verso l’area interessata dai lavori;  

 di porre  in essere  tutte  le  misure utili  a  evitare  danni  a persone  e/o  cose durante l’esecuzione 
dei lavori. 

 



REG. INT. N. O5-243-2023  ORDINANZA N. 263 DEL 12/07/2023 
OGGETTO: TEMPORANEI PROVVEDIMENTI VIARI CONNESSI AL  P.N.R.R. MISSIONE 2 – COMPONENTE 4 – INVESTIMENTO 2.2. :  
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA PIATTAFORMA STRADALE DI PIAZZA ROMA AI FINI DELLA SICUREZZA DEL TRANSITO 
- 1° LOTTO

 
MANDA 

 
Copia del presente provvedimento:  

 al Settore Sviluppo del Territorio, Valorizzazione Patrimoniale e Opere Pubbliche;  
 agli Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del codice stradale, alla Prefettura di Vercelli, alla 

Provincia di Vercelli,  al Comando Provinciale Vigili del Fuoco, all’ASL VC – Servizio 118, alla 
Croce Rossa Italiana – Sezione di Vercelli; 

 all’A.T.A.P. S.p.A.  ai fini dell’attuazione delle deviazioni di itinerario della linee di trasporto pubblico 
urbano; 

 
AVVISA 

 

Chiunque ne abbia interesse: 
 che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Piemonte entro il termine di 60 giorni, 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni dalla scadenza del 
termine di pubblicazione della medesima o comunque dalla piena conoscenza; 

 che il Responsabile del Procedimento è il Comandante del Corpo di Polizia Locale – Comm. Capo 
Ivana Regis. 

 
 IL COMANDANTE 

( Regis Ivana ) 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 
 


